
C o p i a  

 

CITTA’ DI CHERASCO 
PROVINCIA DI  CUNEO 

 

 

Servizio Lavori Pubblici 
 

DETERMINAZIONE  
 

REPERTORIO GENERALE N. 387  DEL 08/07/2022 
 
 

      Repertorio Servizio Determina N. 83 

OGGETTO: CHIESA DI SAN GREGORIO: RILIEVO, RESTAURO E 
RIQUALIFICAZIONE APPARATO PITTORICO INTERNO, PROGETTAZIONE IMPIANTI 
ELETTRICI, AUDIO, VIDEO E SPECIALI, IMPIANTO DI RISCALDAMENTO, 
PROGETTO ANTINCENDIO E STRUTTURALE (CUP: B97I20000220001). REDAZIONE 
SCHEDA TECNICA DI RESTAURO. DETERMINA A CONTRATTARE - AFFIDAMENTO 
INCARICO DITTA BEATRICE COPPO DI GABIANO (AL) (CIG: Z2D371715D)      

 
L’anno duemilaventidue del mese di luglio del giorno otto nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici 

 
 Visto il Decreto Sindacale, con il quale ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 è stata 

affidata allo scrivente la responsabilità del servizio Ufficio Lavori Pubblici; 
 

 Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
 Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 52, adottata in data 22/12/2021, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario; 
 

 Vista la delibera di Giunta Comunale n. 257, adottata in data 28/12/2021, con  la 
quale, è stato approvato, il piano esecutivo di gestione (P.E.G.), per il corrente 
esercizio finanziario; 

 
 Visto lo Statuto Comunale; 

 
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
 

Premesso che 
 
A seguito di Autorizzazione-Valutazioni di competenza della Soprintendenza 
pervenuto in data 03/08/2020 con prot. 1122, nell’ambito del progetto in oggetto, 



Questo Comune deve provvedere all’esecuzione di SCHEDA TECNICA DI 
RESTAURO. 
 

Con Determina n.476 del 22/07/2021 del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici si è 
provveduto ad affidare ai sensi dell’art.1, c.2, lett.a) della Legge 120/2020 (lettera così 
sostituita dall'art.51, c.1, lett.a), sub.2.1), decreto-legge 77/2021) i seguenti incarichi 
professionali: 

 

- redazione del PROGETTO ESECUTIVO -per la parte di propria competenza- 
all’Arch. VIOLINO Igor, con studio tecnico in Cuneo, Via Pascal, 7 
(C.F.:VLNGRI74C20F351F – P.IVA:02879100044) dietro il corrispettivo di 
€5.000,00 + contr.prev. al 4% (€200,00) + IVA al 22% (€1.144,00) per un 
ammontare complessivo di €6.344,00 (CIG:ZA73287DEC); 

 
- COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA in fase di progettazione e 

REDAZIONE FASCICOLO al Geom. RUBERO Daniele, con studio tecnico in 
Chiusa di Pesio (CN), Via Comunale Mondovì, 6 (C.F.:RBRDNL84E02D205F – 
P.IVA:03584000040) dietro il corrispettivo di €1.500,00+ contr.prev. al 5% 
(€75,00) -esente IVA- per un ammontare complessivo di €1.575,00 (CIG: 

Z543287E1A); 
 
- PROGETTAZIONE STRUTTURALE ESECUTIVA all’Ing. AVAGNINA Stefano, 

con studio tecnico in Roburent (CN), Loc. Mottoni, 8 (C.F.:VGNSFN66P01F351R 
– P.IVA:0237670047) dietro il corrispettivo di €1.000,00+ contr.prev. al 4% 
(€40,00)+ oneri -esente IVA- per un ammontare complessivo di €1.042,00 
(CIG: Z103287E67); 

 
- le prestazioni professionali dettagliate come segue: 
 

 CONTENIMENTO ENERGETICO L.10/91 E SMI: 
Importo di € 1.200,00 + IVA al 22% 

 
 ATTESTATO DI PRESTAZIONE ENERGETICA: 

Importo di € 800,00 + IVA al 22% 
 

 PROGETTAZIONE ESECUTIVA IMPIANTI MECCANICI: 
Importo di € 4.000,00 + IVA al 22% 

 
 PROGETTAZIONE ESECUTIVA IMPIANTI ELETTRICI: 

Importo di € 4.000,00 + IVA al 22% 
 

 PREVENZIONE INCENDI-ESAME PROGETTO: 
Importo di € 2.500,00 + IVA al 22% 

______________________________ 
Tot. € 12.500,00 + IVA 22% 

 DENUNCIA INAIL: 
- versamento: € 186,00 
- n. 2 marche da bollo: € 32,00 

Importo di € 218,00  
 

alla ditta SICURTECNICA srl con sede in Mondovì (CN), Via Prato, 12 
(C.F./P.IVA:02881990044) la quale si è dichiarata disponibile per un ammontare 



complessivo di €12.500,00 + IVA 22%(€2.750,00) = €15.250,00 oltre ad €218,00 = 
€15.468,00 (CIG:Z913288A9F) 
e si è contestualmente dato atto che l’Arch. VIOLINO Igor è responsabile del 
coordinamento progettuale tra la parte architettonica e la parte strutturale, 
impiantistica impegnando la somma totale di €24.429,00 necessaria a far fronte agli 
affidamenti descritti a valere sul cap. 7630.1, che sarà ricompresa all’interno del quadro 
economico del progetto esecutivo in oggetto; 
 
Con DGC n.156 del 03/08/2021 è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento 
denominato CHIESA DI SAN GREGORIO: RILIEVO, RESTAURO E 
RIQUALIFICAZIONE APPARATO PITTORICO INTERNO, IMPIANTI ELETTRICI, 
AUDIO, VIDEO E SPECIALI, IMPIANTO DI RISCALDAMENTO, ANTINCENDIO E 
STRUTTURALE (CUP:B97I20000220001) redatto dall’Arch. VIOLINO Igor in 
collaborazione con i professionisti incaricati -ciascuno per la parte di propria competenza- 
con la citata Det. 476/2021, nell’importo complessivo di €900.000,00 di cui €703.374,61 
per lavori, compresi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed €196.625,39 per 
somme a disposizione della S.A.; 
 
RITENUTO opportuno procedere all’affidamento della redazione della scheda tecnica di 
restauro ad idonea ditta; 
 
VISTO l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita 
preventiva determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo 
stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni 
che ne sono alla base; 
 
VISTO l’articolo 1, comma 130 della  Legge 30.12.2018 n. 145 (“Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021″), 
con la quale è stato modificato l’art.1, comma 450 della L.296/2006, il quale prevede che 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario gli Enti Locali sono tenuti a fare ricorso al MEPA 
(mercato elettronico della pubblica amministrazione), ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi dell’articolo 328 del DPR 207/2010 smi ovvero al sistema telematico messo 
a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure; 
 
CONSIDERATO: 
- che l’art.37 c.1 del D.Lgs. 50/2016 prevede che "...Le stazioni appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 

attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 

dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori….”; 

VISTO che si tratta di servizio di importo inferiore ad €139.000,00, è possibile 
procedere ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) della legge 11 settembre 2020, n. 120 
mediante affidamento diretto; 
 
VISTO che ai sensi dell’art.1, comma 3, della legge 11 settembre 2020, n. 120, gli 
affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto 



equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art.32, c.2 del D.Lgs. 50/2016; 
 

 
DATO ATTO che: 
- fine da perseguire: con l’affidamento in esame ed il conseguente contratto, si intende 

provvedere all’esecuzione del servizio di redazione di scheda tecnica di restauro;  

- oggetto del contratto: il contratto avrà per oggetto l’esecuzione dei lavori di cui al 

precedente punto; 

- forma del contratto: sarà ai sensi dell’art. 32 comma 14 ultimo periodo del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.;  

- procedura di aggiudicazione: la procedura di aggiudicazione e la scelta del contraente 

viene fatta avvalendosi dell’iter di cui all’art.1, c.2, lett. a) della Legge 11 settembre 

2020, n. 120; 

 
VISTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n.120 del 2020, è stata 
interpellata la ditta “BEATRICE COPPO” con sede in Gabiano (AL), Via San Pietro 29 
specializzata in materia, che si è dichiarata disponibile all’esecuzione dell’incarico 
presentando in data 30/06/2022 un preventivo di spesa, acclarato al ns Protocollo al 
numero 10499; 
 
RITENUTO di provvedere in merito a quanto su esposto; 
 
VISTO che nulla osta all’adozione del presente provvedimento; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. 50/2016 smi; 

- il DPR 207/2010 smi per la parte vigente; 

- la Legge n.120 del 2020 

 

DETERMINA 

 

1) DI APPROVARE, nei termini indicati in premessa ai quali ci si riporta, la determina a 

contrattare, ex art. 192 del D. Lgs. 267/2000, per l’affidamento del servizio di redazione 

di scheda tecnica di restauro nell’ambito del progetto denominato CHIESA DI SAN 
GREGORIO: RILIEVO, RESTAURO E RIQUALIFICAZIONE APPARATO PITTORICO 

INTERNO, IMPIANTI ELETTRICI, AUDIO, VIDEO E SPECIALI, IMPIANTO DI 

RISCALDAMENTO, ANTINCENDIO E STRUTTURALE; 

2) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n.120 del 2020, 

l’esecuzione del servizio di redazione di scheda tecnica di restauro alla ditta 

“BEATRICE COPPO” con sede in Gabiano (AL), Via San Pietro 29 (PIVA: 

01522760063), nell’importo di € 3.500,00 in regime fiscale forfettario esente 

dall’applicazione dell’iva (CIG: Z2D371715D);  

3) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.32, c.7 del D.Lgs. 50/2016 smi l'aggiudicazione 
definitiva di cui al punto precedente diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 
relativi requisiti; 



4) DI IMPEGNARE la spesa totale pari ad € 3.500,00 nascente dall’affidamento di cui al 
punto 2) del presente atto al cap. 2546.5 che presenta la necessaria disponibilità 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to :  BORRA Giovanni 

 
 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione  contraddistinta con il numero 83  del 08/07/2022 ai sensi dell’art. 151, 4° comma, 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Cherasco, lì 01/08/2022 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : TARICCO Cristina 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Cherasco, _____________   
 

Il Funzionario Incaricato 
 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (ART.124 D.LGS.18.08.2000, N.267) 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dal 02/08/2022 (N. 1139 Reg. Pubblicazioni). 
 
   RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (Art.26/27/37 D.L.14/03/2013, n.33)  
      a partire dal       
 
 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to:  LONGO Monica 
 

PER IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: PERANO LIVIO 
 
 

 
 


